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چکیده
بیان مسئله: بناهای بسیاری در اروپا و آمریکا وجود دارند که بازتابی از معماری مصر باستان هستند؛ 
معماری  »احیای  و شکل گیری  احیای مصر«  به خاستگاه »جنبش  پرداختن  در  پژوهش حاضر  اهمیت 
مصری« به غرب بازمی گردد. جنبش احیای مصر، یک سبک هنری است که هنرمندان آن از اشَکال، نقوش 
و تصاویر آثار هنری مصر باستان استفاده کرده اند. این امر عموماً به آگاهی هنرمندان آمریکا و اروپا دربارۀ 

آثار تاریخی مصر باستان که ناشی از فتح مصر توسط ناپلئون در سال 1798م است، نسبت داده می شود.
هدف پژوهش: ریشه یابی و نحوۀ تأثیرگذاری هنر و معماری مصر باستان بر آثار معماری آمریکا در قرن بیستم میلادی 
است که از این رو به تبیین معماری و وجوه نمادین هنر مصر باستان و سپس تأثیر آن بر معماری آمریکا پرداخته است. 
روش پژوهش: در این پژوهش کیفی از شیوۀ تفسیری-تاریخی در آن استفاده شده است. جامعۀ آماری، تعدادی 
از بناهای آمریکا را شامل می شود و در مطالعات مقدماتی، تعدادی از بناهای باستانی مصر جهت ریشه یابی و تطبیق 
مفاهیم و عناصر هنر مصر بررسی شده است؛ بنابراین، پس از تبیین و تفسیر داده های اولیۀ مذکور که حوزۀ علّی 

شکل گیری جنبش احیای مصر را تشکیل می دهند، به تطبیق و تحلیل موردی نمونه های انتخابی پرداخته شده است.
نتیجه گیری: نتایج تحقیق نشان می دهند که به واسطۀ فتح مصر توسط ناپلئون، بسیاری از هنرمندان دهه های بعدی آمریکا 
به هنر و معماری مصر باستان متمایل شدند که همین امر، سبب شکل گیری جنبش احیای معماری مصری در برخی از 
کشورهای مذکور شده است. بدین ترتیب، بناهای معماری زیادی با الهام از هنر و معماری مصر باستان در جهت فرم و 
عناصر هم چون استفاده از مقصوره، دروازۀ دو برُجی، رواق، هرم و موتیف های مصری مانند سرستون های پاپیروسی و کتیبۀ 
خورشید بالدار، طراحی و اجرا شدند که تاریخ شکل گیری بسیاری از آن ها در جهت جنبش مذکور به قرون اخیر بازمی گردد.

قرن  معماری  باستان،  مصر  مصر،  احیای  جاودانگی، جنبش  مصری،  معماری  احیای  کلیدی:  واژگان 
بیستم، ناپلئون بناپارت.

مقدمه
»جنبش احیای مصر«1 را می توان سبک یا نهضتی دانست که 
در اکثر جنبه های هنری به ویژه هنر معماری در کشورهایی نظیر 
فرانسه و آمریکا نفوذ یافته است که مطابق با آن، آثار هنری مختلفی 
در اروپا و آمریکا شکل گرفتند که اقتباسی از موتیف های هنر مصر 
باستان بودند. مورخان نیز عنوان »احیای معماری مصری2 « را در 
بعُد معماری برای آن برگزیده اند که ذیل جنبش احیای مصر قرار 
می گیرد. تمدن مصر باستان در گسترش معماری، هنر، طراحی 
و آیین غربی نقش بسزایی دارد. تداوم نقوش مصری، در طراحی 
دوران باستان یونانی-رومی، قرون وسطا، باروک و نئوکلاسیک 

09192573447 ،hskarimabadi@gmail.com :نویسندۀ مسئول *

آغاز می شود. با پیشرفت مصر شناسی در قرن نوزدهم و کشف 
»مقبرۀ توت انخ آمون« در قرن بیستم، مصری گرایی در آثار هنری 
با جنبه های مختلف و گرایشات متنوع در سبک آرت دکو و پس 
از آن ادامه  می یابد. »آرت دکو« سبکی تزئینی در اروپا و آمریکا 
)1920-1930م( و به  طور تقریبی بین دو جنگ جهانی بود که 
عنوان آن با اولین نمایشگاه بزرگ هنرهای تزئینی در پاریس3 
مرتبط است. عناصر این سبک را می توان برگرفته از رنگ ها و 
نقش ونگارهای مصرِ باستان، چین، عصر ناپلئون، هنرهای آفریقا 
و مکزیک دانست که در اشیایی چون مبلمان، سفالینه و معماری 
ظهور یافتند )کلارک، 1389، 21؛ لوسی، 1394، 12(. برخی این 
سبک را واکنشی در برابر سبک آرت نووُ و برخی نیز آن را انشعابی 
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از آن می دانند )دانیل، شافعی و سروشیانی، 1394، 53(. پس از نفوذ 
عناصر مصری در سبک آرت دکو، معماری پست مدرن و خردگرا 
 .)Curl, 2013, 434( نیز جنبه هایی از طراحی مصر را در برگرفته اند
آرت دکو در معماری آمریکا نیز از طراحی مصر باستان بهره می گیرد 
که با دورۀ سوم احیای معماری مصری مرتبط است )همان، 16(. 
استفاده از خطوط راست گوشه، رنگ های خالص و گاهی روشن 
و تنُد، فرم هایی با هندسۀ ساده و مسطح، عناصر تزئینی هم چون 
بهره گیری از حروف را می توان از ویژگی های اصلی سبک آرت 
دکو دانست که برمبنای نوعی ساده سازی هندسی بنا شده است 
)مشتاق، 1398، 14؛ دانیل و همکاران، 1394، 55(. دو مؤلفۀ 
اصلی از وجوه هنر و معماری مصر باستان، نمادگرایی و ماندگاری 
بناهای آن است که محرکی برای استفادۀ دوباره از این هنر در 
زمان های متفاوت بود. ورود عناصر هنری مصر باستان به هنر و 
معماری آمریکا از اواخر قرن هجدهم میلادی آغاز شد و »احیای 
معماری مصری« نامیده شد. سبکی از معماری، که به لحاظ فرم 
و تزئینات از بناها و نقش ونگارهای معماری مصر باستان استفاده 
مورخان  آگاه شدن  به  جنبش  این  شکل گیری  غالباً  می کند. 
و هنرمندان از هنر و معماری مصر باستان نسبت داده می شود 
)Goldschmidt Jr, 2018, 16( که عامل اصلی آن، فتح مصر 
توسط »ناپلئون بنُاپارت« در سال 1798م شناخته می شود که 
وی با چندین نبرد، تسخیر کشورهای مصر و سوریه را آغاز کرد 
)تامسن، 1387، 41(. دانشمندان و هنرمندان فرانسوی زیادی 
نیز در این نبرد به همراه ناپلئون وارد مصر شدند و بدین ترتیب 
نبرد مذکور، نقشی عظیم در شناساندن تاریخ و هنر مصر باستان 
به اروپائیان داشت و همراهان ناپلئون در این نبرد، شاید نخستین 
کسانی بودند که روند شناخت این سرزمین باستانی را فراهم کردند 
)تارله، 1353، 104(. پس از تسخیر چند شهر مهم از کشور مصر، 
لشگر ناپلئون در21 ژوئیه به اسکندریه از مهم ترین شهرهای مصر 
رسید که در آن جا نبردی سنگین بین نیروهای فرانسوی با مصریان 
و سربازان امپراطوری عثمانی درگرفت که پیروزی فرانسویان را 
دربرداشت. ناپلئون، دولت فرانسه را متقاعد کرده بود که با تصرف 
مصر می تواند از تجارت بریتانیا با آسیا و افزایش قدرت آن جلوگیری 
کند. با توجه به نکات مذکور، این پژوهش در پی پاسخ به دو پرسش 

زیر است:
1- جنبش احیای مصر در معماری غرب، چگونه شکل گرفت؟

2- تأثیر این جنبش در آثار معماری قرن بیستم کشور آمریکا به 
لحاظ فرم و سبک چگونه بوده است؟

ضمن معرفی و تحلیل جنبه هایی ارز هنر و معماری مصر باستان، 
به جنبش احیای مصر و جهات معمارانۀ آن پرداخته شد. سپس 
قیاس نمونه هایی از آثار معماری در کشور آمریکا با معماری مصر 
باستان انجام شد تا بدین وسیله، هدف این تحقیق که ریشه یابی 
و نحوۀ تأثیرگذاری هنر و معماری مصر باستان بر معماری قرون 

اخیر کشور آمریکاست، حاصل شود.

پیشینۀ تحقیق
فتح  و  ناپلئون  بر  مبتنی  پژوهش  این  اصلی  مؤلفۀ  سه 
جنبش  و  باستان  مصر  معماری  و  هنر  وی،  توسط  مصر 
فتح  حوزۀ  در  هستند.  غرب  در  مصری  معماری  احیای 
ناپلئون  زندگی نامۀ  به   )1353( تارله  ناپلئون،  توسط  مصر 
و شرح کشورگشایی های او به ویژه فتح مصر پرداخته است. 
و  انقلاب ها  بر  مروری   )1387( تامسن  دیوید  هم چنین 
کارآمدن  روی   براساس  فرانسه  کشور  درون  درگیری های 
باستان  باب معماری مصر  بنُاپارت داشته  است. در  ناپلئون 
نیز، وتکین )1398( به مستندسازی معابد مصری و بررسی 
است؛  پرداخته  باستان  مصر  معماری  و  هنر  نمادین  وجوه 
باستان  در حالی که هارت )1382( دوره های پادشاهی مصر 
را  باستان  مصر  معماری  و  کرده  بیان  را  دوره  هر  هنر  و 
و   )1398( مشتاق  است.  کرده  تبیین  معابد،  بر  تکیه  با 
پاکباز )1399( به تعریف و تاریخچۀ آرت دکو پرداخته اند. 
در  نیز  مصری  معماری  احیای  و  مصر  احیای  جنبش 
گیگور  و   )Curl, 2013( کورل  توسط  انگلیسی  منابع 
ارائۀ  با   Curl است.  شده   بررسی   )Giguere, 2014(
مستنداتی از اکتشافات آثار باستانی مصر به شرح تصاویری 
آن ها  از  اقتباس شده  و طراحی های  پرداخته  از هنر مصری 
را در غرب تبیین کرده است. گیگور نیز با مروری بر تاریخ 
اقتباسی  بررسی سبک های  به  آمریکا  مهندسی  و  معماری 
نیز  آرت دکو  است. در حوزۀ  پرداخته  در شهر لس آنجلس 
رابینز )Robins, 2017( ظهور این سبک در آمریکا را همراه 
متأثر  و ساختمان های  داده  آن شرح  اجتماعی  تاریخچۀ  با 
را تحلیل کرده است. علی رغم مستندات و تألیفات موجود، 
به موضوع تأثیر جنبش احیای مصر بر آثار معماری آمریکا 

پرداخته نشده است.
بینامتنیت   

تأثیرگذاری  و  روابط  نقد،  رویکرد  یک  به عنوان  بینامتنیت 
میان متون را با یکدیگر می سنجد که در معماری نیز بیش تر 
آثار دیگر معطوف  با  رابطه  اثر در  نحوۀ شکل گیری یک  به 
می کند.  تبیین  را  متنی  تکثیر  چگونگی  درنهایت،  و  است 
به عنوان شیء صرف،  نه  دیگر  معماری،  اثر  میان،  این  در 
بلکه به عنوان یک متن می تواند خوانش شود. مطابق با این 
از  را اصیل و برخاسته  ایدۀ مدرن که همه چیز  این  نگرش، 
ایده ای  یا  متن  هر  تولد  و  نقد می شود  لوح سفید می داند، 
حاصل  معنایی،  لحاظ  به  چندبعُدی  فضای  یک  در  را 
می گیرد  نظر  در  گذشته  به  مربوط  مختلف  امور  از  تألیف 
)قاسمی نیا، سلطان زاده و رئیسی، 1401، 26(. مبانی نظری 
بینامتنیت  رویکرد  بر  تطبیقی،  لحاظ  به  نیز  تحقیق  این 
با  معماری  آثار  از  برخی  اساس،  این  بر  که  است  استوار 

اقتباس از آثار دیگر متحقق می شوند.
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سبک احیای مصر    
»جنبش احیای مصر« از سبک هایی است که در تمامی جنبه ها 
از هنرهای تزئینی تا معماری، نفوذ یافته است. شیفتگی مردمان 
اروپا و آمریکا به فرهنگ مصر به بیش از صدوپنجاه سال گذشته 
با هنر و  تناسب  به دفعات در  بازمی گردد که عناصر سبکی 
معماری اروپا و آمریکا از اواخر قرن 18م ظهور یافتند. ناپلئون 
بنُاپارت که در پی فتح مصر، هیئتی متشکل از نخبگان فرهنگی 
فرانسه را به همراه داشت، سبب شکل گیری تحقیقات فراوانی از 
جاذبه های هنر مصری شد که به موجب آن، انتشار جلد اول از 
کتاب »شرح مصر«4 در سال 1809م آغاز شد و تا سال 1826م 
در قالب یک مجموعه انتشار یافت که مطالب و تصاویری از 
هنر و معماری مصر، از جمله اهرام و سایر آثار هنری آن را 
از بیست  نشان می داد. هم چنین ترجمۀ »سنگ روزِتا« پس 
سال و رمزگشایی اسرار »خط هیروگلیف« در سال 1822م 
موجب شکل گیری اقبال بیش تری به هنر و فرهنگ مصر در 
اروپا و آمریکا شد؛ پس از این کشف، موجی از اقبال عمومی 
به تمام عناصر هنر مصری پدید آمد )Fritze, 2021, 156( و 
به تدریج، استفاده از این سبک در طراحی باغ ها، گورستان ها 
و بناهای معماری غرب رواج یافت که در دهۀ 1830م به اوج 
خود رسید و درنهایت در دهۀ 1850م به آرامی محو شد. سپس 
تجدید حیات دیگری در دورۀ ویکتوریا در دهۀ 1880م پس 
افتتاح کانال سوئز رخ داد. طول عمر فوق العاده و کیفیت  از 
بی پایان هنر مصر برای بناهای یادبود نیز بسیار متناسب بود.

)Goldschmidt Jr, 2018, 2( بنابراین، تمدن مصر باستان برای 
توسعۀ بخش اعظم هنر و معماری غرب، همواره نقشی محوری 
داشته و آثار معماری متنوعی با اقتباس از آن در کشورهایی نظیر 
فرانسه و آمریکا متولد شدند که متأثر از موتیف های فرهنگ 
مصری بودند. هنرمندان این سبک تلاش می کردند تا به نوعی، 
ظاهر معابد مصر را در بناهای خود، بازسازی کنند. این سبک 
بیش تر در بناهای عمومی، بانک ها، زندان ها، دفاتر دادگاه و مقابر 
به کار می رفت؛ هرچند در ابتدا اغلب برای بناهایی که نمایندۀ 
ابدیت و زندگی پس از مرگ بودند مانند مقابر انتخاب می شد. 
اقتباس از هنر و معماری مصر باستان، قابل تقسیم به سه دورۀ 
کلی است که هر دوره با شکل متفاوتی ظهور یافته است. دورۀ 
اول تا پیش از شکل گیری جنبش احیای مصر را شامل می شود 
که برخی از عناصر هنر مصر باستان، در معماری »هلنیسکی«5 
و روم باستان کشف شده اند. پس از این که مصر به بخشی از 
امپراتوری روم بدل شد، خدایان مصری برای رومی ها نیز جایگاه 
پیدا کردند و این روند به مرور زمان، شتاب بیش تری گرفت. 
به طور مثال، ابُلیسک ها زینت بخش میادین و فضاهای باز روم 
شدند )Curl, 2013(. دورۀ دوم با فتح مصر توسط ناپلئون در 
سال 1798 میلادی آغاز می شود که منجربه شکل گیری سبک 
احیای معماری مصری می شود. در اواخر قرن هجدهم میلادی، 

بسیاری از معماران به تأثیر از این جنبش، به طراحی فرم هایی 
با هندسۀ ساده که منجربه ایجاد وضوح، صُلبیت و خلوص در 
را  تأثیرپذیری  این  ترکیبات آن ها می شد، سوق پیدا کردند. 
می توان در مواردی هم چون استفاده از فرم هایی چون برج های 
راست گوشه و هرمی شکل که متأثر از ورودی معابد مصری بودند، 
مشاهده کرد که به زبان در حال تحول معماری نئوکلاسیسم 
تبدیل شدند. با کشف مقبرۀ پادشاه »توت انخ آمون«6 در سال 
مصر  معماری  و  هنر  از  اقتباس  سوم  دورۀ  1922میلادی، 
باستان شکل می گیرد که با استقبال مجدد هنرمندان اروپایی 
و آمریکایی از هنر و معماری مصر در مقیاسی بزرگ تر نسبت 
به دوره های پیشین مواجه می شود که سبک آرت دکو را نیز 
از  این نکته را می توان در استفاده  تأثیر قرار می دهد.  تحت 
انتزاعی مشاهده  تزئینات هندسی، رنگ های روشن و نقوش 
 .)Curl, 2013; Shulman, Boehner & Gleye, 1981( کرد
آرت دکو که بر اثر کمبودهای پس از جنگ جهانی اول به وجود 
آمد، در برخی کشورها هم چون هندوستان تا دهۀ 1960م نیز 
ادامه یافت. این سبک در آمریکا با نمایشگاه جهانی )1939م( 
نیویورک به اوج خود  رسید و سپس نفوذش را از دست داد 
)مشتاق، 1398، 14؛ پاکباز، 1399، 47(. آرت دکو امروزه نامی 
 متداول برای طیف گوناگونی از  سبک های معماری مدرنیستی 
نیویورک در  نیویورک داشته اند.  است که ظهور متفاوتی در 
پایان جنگ جهانی اول به عنوان یکی از کلان شهرهای جهان 
ظاهر شد که جمعیت آن با میلیون ها نفر در حال افزایش بود. 
با رشد روزافزون آن در قرن نوزدهم به عنوان شهری برای افراد 
بسیار ثروتمند و بسیار فقیر شناخته شد و با ایجاد جمعیت 
از طبقۀ متوسط، فرهنگی توده ای را رغم زد که  گسترده ای 
جزو شگفتی های فنی قرن جدید محسوب می شود. آرت دکو 
برای طراحی  معمار، سبکی  توسط چند  ابتدا  نیویورک،  در 
آسمان خراش ها معرفی شد. به طور مثال »ون آلن«7 ساختمان 
»کرایسلر«8 را به عنوان اولین آسمان خراشی که از مرز هزار فوتی 
ایفل فراتر می رفت، طراحی و اجرا کرد. استفادۀ زینتی  برج 
از فلز، آجر و سفال و به ویژه بهره گیری از رنگ های متنوع، به 
نمادی تزئینی برای ساختمان های آرت دکو تبدیل شد. نقش 
اقتصاد نیز در جذابیت این سبک بسزا بوده  است. محبوبیت 
امری  رکود،  روزهای  در  مقرون به صرفه  و  ساده  طرح  یک 
منطقی است؛ چون می تواند با تغییر رنگ یا الگوی هندسی 
در آجرکاری یک ساختمان ارزان قیمت، جلوه ای جدید به آن 
ببخشد )Robins, 2017, 1-7(. در آمریکای دهۀ 1920م آرت 
دکو سبکی غالب به نظر می رسد که گسترۀ آن بناهای بسیاری 
»امپایراستیت«9  یا  )1930م(  کرایسلر  ساختمان  هم چون 
برمی گیرد )دانیل و همکاران، 1394، 60(.  را در  )1931م( 
جدول 1، دوره های جنبش احیای مصر را همراه با ویژگی های 

هریک نشان می دهد.
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معماری مصر باستان   
مصریان که غالباً از گذشتۀ دور، با یورش اقوام بیگانه مواجه بودند، 
توانستند در زمینۀ معماری، پیکره سازی و نقاشی، فرم های بسیار 
بدیع و خاص خودشان را پدید آورند )هارت، 1382، 7(. هنر و 
معماری مصر باستان، تجلی رابطۀ عمیق بین انسان و طبیعت 
و اعتقاد به جاودانگی است. به طور مثال، صحنه های بی شماری 
از نقاشی مصریان باستان، به وقایع زندگی مردگانی که امید 
می رفت زیستن آن ها در جهانی دیگر نیز تداوم دارد، پرداخته 
است )همان، 81(. به همین جهت، معماری مصریان باستان 
نیز وجوه نمادین را به جای وجوه کارکردی در نظر داشته است 
از مصر را در  )وتکین، 1398، 18(. »هرودوت« که گزارشی 
سال 460 ق.م برجای گذاشته، معتقد است که »مصری ها خانۀ 
مسکونی خود را اقامتگاهی موقتی و آرامگاه شان را اقامتگاهی 
دائمی تا رسیدن به روز رستاخیز به شمار می آوردند« )همان، 19(. 
میل به ارائۀ نظمی سرمدی، اقتضای بیان نمادین حیات پس از 
مرگ را به همراه خود دارد )شولتس، 1389، 7(. به همین جهت، 
مقابر و معابد به عنوان سرای ابدیت، مهم ترین بناهای مصریان 
باستان را تشکیل داده اند. در این میان، اعتقاد مصریان باستان 
به خدایان متعدد و هم چنین فراعنه که غالباً تجلی خدایان در 
منصب پادشاهی عالم شناخته می شدند، نباید نادیده گرفته 

شود. خدایان اصلی، مبین عناصر طبیعی  بوده اند که با صفاتی 
انسان وار و گاهی نیز ترکیبی از صفات انسانی و دیگر جانداران، 
تجسد یافته اند. این امر، نوعی پیوند میان انسان و طبیعت را در 
نگرش مصریان باستان، آشکار می سازد )همان، 41(. در گذشتۀ 
دور، چنین تصویری در مصریان باستان وجود داشته که فرعون 
یا پادشاه مصر، بر نظم عالم طبیعت هم چون طلوع و غروب 
خورشید، دخیل است و او را زادۀ خدایان طبیعت می دانستند 
)هارت، 1382، 71(. به عبارتی دیگر، »فرعون«34 حافظ اجرای 
و  او  میان  متقابل  رابطه ای  و  بود  مناسک مصری  و  آیین ها 
خدایان وجود داشته که به همین جهت، می توانست الهام بخش 
هنرمندان و معماران باشد )وتکین، 1398، 18(. معماری مصر 
باستان، غالباً دارای اشکال حجمی ساده و نظم هندسی استوار 
بوده است. معماری ای با نیات ثابت سه هزارساله که ظهور آن را 
می توان در شکل »هرم« خلاصه کرد؛ زیرا شکل متعادل هرم 
با دارا بودن نیروهای عمودی و افقی، قادر بود با صُلبیت خود، 
تجسم نظمی پایدار را نمایش دهد )شولتس، 1389، 3(؛ امری 
که مصریان باستان، همواره از طبیعت و نیروهای آن و زندگی 
انسانی با تلقی دَوار از زمان در کنار رود نیل، درک می کردند. 
توجه به ماندگاری و جاودانگی، منجربه استفاده از مصالحی 
از مقابر و معابد مصریان  هم چون سنگ در ساخت بسیاری 

بناهای متأثراقدامات مهمدوره ها

دورۀ اول )دورۀ باستان تا 
فتح ناپلئون( تا 1798

)Curl, 2013, .xxvi( 10ورود آثار باستانی مصر برای اولین بار به اروپا با رشد فرقه های وابسته به خدایان نیل  -
-  انتقال ابلیسک ها به روم به عنوان نمادی از قدرت روم و شکست مصر و تدوین ابلیسک های جدید با زبان لاتین

.)Boatwright, 2018, 127( التقاط گرای11 در بسیاری از زمینه ها مثل دین، معماری و تزئینات  -
.)Roullet, 2015, 68( اتخاذ شیوه های حکومت بطلمیوس توسط برخی از امپراطوران روم  -

-  جای گرفتن قدرتمندانۀ فرقه های آیسیس12 و سراپیس13 در پانتئون )زیارتگاه(14 روم در اواسط قرن اول میلادی و 
.)Curl, 2013, 61( تبدیل شدنشان به خدایان امپریالیستی

.)Boatwright, 2018, 140( علاقمندی امپراتور هادریان15 به مصر و ساخت ویلا آدریانا16 و پانتئون روم  -
.)Curl, 2013, 323( ظهور آثار باستانی مصری تبار در نمایشگاه های رنسانس -

.)Dresser, 1873, 4( خلق نمادپردازی با تکرار عناصر هرمسی مصری در دورۀ رنسانس در نوشتارها و تصاویر  -
-  جست وجوی یک بیان معماری فارغ از تزئینات روکوکو و نمایش اشکال هندسی واضح )به دنبال نظریات لاجورگر و هردر17(

.)Curl, 2013, 172( 18تقدیر از امکانات معماری دوریک و مصری به واسطۀ نقاشی های پیرانسی  -
-  جست وجوی سادگی و خلوص در فرم ها و اهمیت یافتن معماری مصر به دلیل استفاده کردن از اشکال کاملاً هندسی

-  تبدیل باغ انگلیسی به باغ های بناهای یادمانی19 و  به باغ های نمادین با مقابر خالی20 و بعدها با گورهایی واقعی

-ویلا آدریانا
-پانتئون روم

-هرم سستیوس21
-قلعۀ هاگا22

-ابلیسک گیان لورنتسو 
برنینی23 در رم

دورۀ دوم )بعد از ناپلئون( 
1922-1798

-  احیای سبک التقاطی به دنبال مبارزات ناپلئونی در مصر )1801-1798( و تلفیق سبک مصری با نقوش کلاسیک 
-  تاریخ نگاری دکتر فرانسس ییتس24 دربارۀ استمرار مذهب مصری و احیای سنت هرمسی

-  مشخص شدن پیوند میان اشراق فرقۀ ماریان با دوران باستان توسط پژوهشگران25 
-  استفاده پررنگ تر از نمادپردازی دورۀ رنسانس پس از پیروزی ضد اصلاحات در اروپای مرکزی و جنوبی

- طراحی صحنه در قرن هجدهم و اوایل قرن نوزدهم
-  اقتباس معمارانی مانند پیتر بهرنس26 و والتر گروپیوس27 از معبد تدفین دیرالبحری28 و ملکه حتشپسوت29 با به کار گرفتن 

.)Curl, 2013, 371( ردیف ستون های طولانی، مربع شکل، بدون سرستون و خالی از تزئینات

-تالار مصر30
-ساختمان کالج 
پزشکی ریچموند31

-زندان مویامنسینگ 
فیلادلفیا32

دورۀ سوم )بعد از کشف 
مقبرۀ توت انخ آمون(

- نمایش اشیاء مقبره در پاریس و موزۀ بریتانیا در سال 1972
- هم زمانی محبوبیت آرت دکو و عناصر مصری با دموکراتیزه کردن هنر و آثار باستانی

- وام گرفتن آرت دکو از برخی عناصر مصری
.)Curl, 2013, 374( احیای سبک هنرهای تزئینی مصر در مبلمان و دیگر اشیای خانگی -

- جنبش تئاترهای مصر در ایالت متحده و هم چنین در معماری

-سینما زارینگ33

جدول 1. دوره های جنبش احیای مصر. مأخذ: نگارندگان.
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باستان شده است. هرچند مصالح سادۀ دیگری هم چون »تنۀ 
نخل«، »دسته های پاپیروس«، »گِل رود نیل« و »خشت« نیز 
به شکلی سمبولیک، نقشی اساسی در بناهای  آن  دوران ایفا 
می کرده  است )هارت، 1382؛ وتکین، 1398(. ابتدایی ترین حالت 
مقبرۀ مصری، »مصطبه«35 بوده است که به هزارۀ چهارم ق.م 
بازمی گردد. هم چنین نخستین بنای عظیم با مصالح سنگی مصر 
باستان، مقبرۀ پلکانی شاه »زوسر«36 با نام »سقاره«37 است که به 
دستور شاه زوسر و به دست »ایمحوتپ«38، مهم ترین معمار مصر 
باستان بنا شده است )بانی مسعود، 1391، 24(. این بنا را که 
فرم تحول یافتۀ مَصطبه های قدیمی با سطوح جانبی مایل است، 
می توان کهن ترین نمونۀ اجرای پلان محوری با تلفیقی از معماری، 
اتمام ساخت آن به حدود  نقاشی و پیکره تراشی دانست که 
2680 ق.م بازمی گردد )وتکین، 1398، 19(. غالباً پلان معابد 
مصری از الگوی واحدی پیروی می کرده اند که شامل چهار بخش 
»دروازۀ شکوهمند دو برُجی« یا پیلون39، »حیاط رواق دار«40، 
»تالار ستون دار«41 و »مقصوره« یا محراب42 بوده که همگی بر 
یک محور و در پلانی مستطیل شکل با سلسله مراتب محوری قرار 
داشته اند. این امر در برخی معابد بزرگ تر، کمی متفاوت بوده و 
گاهی معابد دارای دو حیاط یا چند تالار بوده اند. در طول مسیر 
و از طرف ورودی تا رسیدن به سوی محراب، سقف قسمت های 
مسقف، به ترتیب کوتاه تر می شدند. هم چنین غالباً کف قسمت 
از کف قسمت حیاط  بلندتر  تالار ستون دار، یک یا چند پله 

رواق دار و کف محراب نیز یک پله بالاتر از تالار ستون دار بوده 
است؛ بنابراین، ارتفاع هر قسمت از قسمت پیشین، کم تر بوده 
است  )شولتس، 1389، 8؛ آپجان، وینگرت و مالر، 1390، 62(. 
از آن جا که حیاط ها به روی آسمان گشوده بودند، به بارگاه 
خورشید ملقب می شدند. هم چنین تالارهای سرپوشیده، نمادی 
از شب و تاریکی به شمار می آمدند؛ به همین علت، سقفشان 
 .)Manley, 2018, 11( را مزین به نقش ستارگان می کردند 
درنتیجه، معماری هر معبدی در مصر باستان به عنوان یک جزء 
و عالمی کوچک از مجموعۀ معابد کلی بود که اسطورۀ آفرینش 
را تجسم می بخشید ).ibid(. به طور مثال، شباهت الگوی معابد 
مصری را می توان در معابدی نظیر »مدینت هبو«43 ، »ادفو«44 
، »أقصُر« و... مشاهده کرد که در جدول 2 بیان شده است. 
بنابراین، می توان اذعان داشت که بناهای مصری، ترکیبی از 
چهار نیت اصلی را ارائه می کنند: واحۀ محصور، حجم ماندگار 
و کلان سنگی، نظم راست گوشه، معبر که تمامی موارد به شکل 
نمادین در معماری مصر مطرح شده اند )شولتس، 1389، 10(. 
عناصر دیگری نیز در شکل گیری معماری معابد مصر باستان، 
تکرار  معابد  در  تمهیدی خاص  با  غالباً  که  داشته اند  وجود 
می شدند؛ عناصری هم چون سردرها، ستون ها با تزئینات صُور 
گیاهی، دیوارها با شیبی رو به بالا که بیانگر پویایی رو به آسمان 
بودند که به نحو مبسوط تری در در جداول 3 و 4 در دو گروه 

فرم ها و تزئینات معرفی شده اند.

الگوی مشترک معابد مصر باستان

قرارگیری چهار بخش دروازۀ شکوهمند دو برجی یا پیلون، حیاط رواق دار، تالار ستون دار و مقصوره یا محراب بر یک محور افقی که نورِ هر قسمت به ترتیب از 
قسمتِ پیشین، کم تر می شود؛ چنان چه قسمت محراب، تاریک ترین بخش معابد مصری بوده است.

پلان تصاویر شبیه سازی شده تصاویر واقعی  بنای معبد

پلان مقبرۀ رامسس سوم. شبیه سازی مقبرۀ رامسس سوم. مقبرۀ رامسس سوم.

مقبرۀ رامسس 
سوم، مدینۀ هبو 

در طیوه45

پلان معبد أقصُر. شبیه سازی معبد أقصُر. معبد أقصُر.

معبد أقصُر 
)لوکسور(

پلان معبد هوروس. شبیه سازی معبد هوروس. معبد هوروس.

معبد هوروس، 
خدای ادِفو

جدول 2. الگوی کلی معابد مصر باستان. مأخذ: نگارندگان.
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فرم ها

تصاویرتوضیحاتعنوان

ک46
ابلیس

- بنای یادبود باریک با قاعده ای مربع شکل و غالباً یکپارچه که روی آن با حروف تصویری47 
حکاکی شده و در بخش فوقانی آن یک هرم کوچک وجود داشته است؛ ابلیسک در مصر باستان، 
. )Curl,2013,451( عموماً به شکل جفت و به عنوان محورهای کناری معبد48 ساخته می  شده است

ابُلیسک در آثار باستانی مصر

وجوه نمادین

.)ibid.,424( 51جلوه ای از آمون در مصر باستان -
- جایگاه خدایان )ibid,451(؛ نماد جلوه ای از خورشید؛ به شکل سنگي است که »رع52 « الهۀ 

 .)ibid.,457( خورشید، درون این سنگ قرار دارد
.)ibid.,22( هرم رأس بنا، مظهر دورکردن نیروهای منفی، باد و توفان است -

ف 
ردی

ستون ها53 
)رواق(

- مجموعه ای از ستون ها در یک خط مستقیم با حمل سرستون ها )ibid.,430(. ظهور واحدهایی با 
اجزای تکراری مانند رواق ها و قاب های ممتد در دورۀ سلطنت میانه )شولتس، 1389، 38(، گروه 

ستون هایی شبیه به دسته ای از ساقه های لوتوس یا پاپیروس که با تسمه ای در زیر سرستون به هم 
بسته شده باشند )آپجان و همکاران، 1390، 65( .

 
ردیف ستون های معبد فیلائه49

وجوه 
- میل به ارائۀ نظمی سرمدی با بیان نمادین حیات پس از مرگ )شولتس، 1389، 7(.نمادین

ستون  و 
سرستون ها

- ستون های سنگی ضخیم با سرستون هایی به شکل پاپیروس یا گل نیلوفر باز و بسته و حجّاری 
روی آن ها )بانی مسعود، 1391، 32؛ آپجان و همکاران، 1390، 66(.

- غالباً ستون مصری، بین پایۀ زیرین و سرستون قرار می گیرد که بالا و پایین ستون، پهن تر است 
.)Curl,2013,430(

ستون های معبد خنوم50

وجوه نمادین

 .)ibid.( ستون ها در معابد به عنوان خدای خورشید در بهشت یا تکیه گاه بهشت -
- شکل ستون ها غالباً از صُور گیاهی نشئت گرفته اند که در عین کارکرد سازه ای، نماد گیاهانی بودند 
که از خاکی حاصل خیز رسته اند تا به ساکنان آن دیار، بقا و امنیت عطا کنند )شولتس، 1389، 12(. 

- جاودانگی خدایان باید به خانه و معابدشان نیز تعمیم یابد )آپجان و همکاران، 1390، 69(.

دروازۀ  
دوبرجی 
ورودی 

- یک جفت برج با دیوارهای شیب دار مایل به سوی بالا در مدخل ورودی معابد باستانی قرار 
داشتند )Trafton & Pease, 2004,156(.. تزئیناتی با حروف تصویری و نقش ونگارهای مختلفی 

.)Hartwige, 2015,314( حاکی از شکست دشمنان توسط خدایان

برج های دروازۀ معبد هُروس

وجوه نمادین

.)ibid.,313( .حافظ خدایانی که پشت آن ها در جایگاه مقدس قرار داشتند -
-  استحکام پیلون، بیانگر اشتیاق مصریان به جاودانگی بوده است )آپجان و همکاران، 1390، 63(.

- پویایی رو به آسمان دیواره های دروازه، جهت اشاره به جهان اعلی بوده است )وتکین، 1398، 19(.
- طلوع خورشید از بین دو نیمۀ سردر و دروازۀ ورودی هم چون دروازۀ آسمان که خدای خورشید از 

آن جا طلوع می کرد )شولتس، 1389، 8(.

هرم

- صُلب، ایستاده روی یک پایۀ مربع شکل با چهار ضلع شیب دار که به یک رأس می رسند 
.)Curl,2013,457(

- استفاده از هرم به عنوان مستحکم ترین فرم هندسی )آپجان و همکاران، 1390، 59(.

هرم بزرگ خوفو

وجوه 
نمادین

- امنیت وجودی با احجام ماندگار و توجه به حجم بنیادین و خالص و میل به اشکال 
خالص و ساده )شولتس، 1389، 23(.

تالار سرپوشیده )تالار ستون دار(

- برخورداری بخش مرکزی این تالار از ارتفاع بیش تر نسبت به بخش های جانبی 
خود؛ با یک ردیف پنجرۀ فوقانی جهت نورگیری و تهویه که بعدها این نکته جزو 

ساختار فضای معماری رومی شد )بانی مسعود، 1391، 2-31(. »این ردیف پنجره های 
فوقانی، پیش درآمدی بر تدابیر نورپردازی برای کلیساهای سده های میانه شدند« 

)وتکین، 1398، 23(.
تالار ستون دار مصر باستان

نورگیرهای بالای سرستون ها

وجوه 
- ستون هایی با همراهی پنجره  جهت تجسم ظهور فرعون )شولتس، 1389، 33(.نمادین

جدول 3. عناصر معماری مصر باستان )به همراه مفاهیم و تصاویر(، فرم ها. مأخذ: نگارندگان.
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تزئینات

تصاویرتوضیحاتعنوان

کتیبۀ خورشید بال دار

- این کتیبه در اساطیر مصر باستان به دستور رع و به جهت به یادماندن کنش قهرمانانۀ هوروس 
به شکل خورشید بالدار در همۀ خانه ها و شهرهایی که آدمی در آن ها عبادت می کند، وجود دارد 

.)Ebers & Birch,523,4881(
- هوروس54 که ایزدی خورشیدی بود که در نگاره ها، شاهینی بر سر دارد. او با نام هور در نظر مصریان، 

شاهینی می نمود که بر فراز سرشان در آسمان پرواز می کرد )ویو، 1387، 47(.

طرح کتیبۀ خورشید بالدار. 

طرح خورشید بالدار.

کتیبۀ خورشید بالدار. 

وجوه نمادین

- خورشید بالدار به عنوان نماد هوروس55 از ادفو
 )Graves-Brown;3102,Curl,2018( 

- فرم کتیبۀ خورشید بالدار، نماد خدای هوروس، فرزند ازیریس و انتقام گیرندۀ او 
)هارت، 1400، 32؛ ویو، 1387، 47(.

گ ها 
- امری مهم برای مصریان باستان که دارای روابطی صوری بوده است.رن

نقاشی های دیواری معبد توت انخ آمون. 

رنگ در نگاره های مصری.

وجوه نمادین

- آبی: نماد بهشت، ابدیت، بی نهایت
.)Curl,2013,424( سیاه: نماد مرگ، جهان زیرین و تولد دوباره -
. )ibid.,430( سبز: نماد نیکی، حیات، رستاخیز و مکان سعادت -

.)ibid.( سث56 با چشمان و موهایی قرمز .)ibid.( قرمز: نماد مصر سفلی، خطر، خشم، پیروزی، آتش، خون، نحسی و خشونت -
)ibid.(.  اما همراه هم بیانگر کلیت ،)قرمز و سفید: نماد مخالفان )مانند تاج داران مصر علیا و سفلی -

.)ibid.( اسب دریا به رنگ قرمز که نماد مرد و خصم و اسب دریا به رنگ سفید، نماد زن و مقدس است -
.)ibid.( حنایی: نماد مردان -

.)ibid.( زرد: نماد زنان -
.)ibid.( سفید: نماد قدرت زمینی، خلوص، حرمت، مصر عُلیا و شادی -

نیلوفر آبی57

- در شب برگ هایش را جمع می کند و زیر آب می رود تا با طلوع آفتاب برخیزد و شکفته شود. نیلوفر آبی، عطر 
((. گل و غنچۀ  و بوی دل آویزی داشته که همین امر سبب تقدیس آن می شده است )آپجان و همکاران، 1390، 82

.)Curl,2013,446( نیلوفر آبی هر دو در سرستون های مصری و پیشانی خدای ایساک58 به کار می رفتند

به ترتیب حروف، غنچه، گل، گل 
بازشده و غنچه-گل نیلوفر آبی.

وجوه 
نمادین

 )ibid.( بیانگر آب و آتش، نور خدایی و تاریکی های بدوی -
.)ibid.( نماد تولد دوباره -

س59
پاپیرو

- گیاهی بلند و چتری شکل که در نواحی باتلاقی مصر باستان، بسیار رواج داشته است و گاهی تا ارتفاع بیش 
از شش متر به شکل درخت زارهای متراکم رشد می کرده است )آپجان و همکاران، 1390، 82(.

.)Curl,2013,453( سرستون های پاپیروس که حامل سقف اند

به ترتیب حروف، پاپیروس 5 شاخه، 
پاپیروس- عصای سلطنتی، پاپیروس انتزاعی، 

پاپیروس مصری )سرستون زنگ شکل(

وجوه نمادین

.)Curl,2013,453(  و بیانگر سبزی، شادی، پیروزی و شکوفایی )نماد سرچشمۀ معرفت )هارت، 1400، 81 -
- گره خوردن نیلوفر و نی پاپیروس به دور عنصری مرکزی که نمایانگر قلب و ریه هاست، نمادی است از فرعون 

به مثابۀ قلبی که پیونددهندۀ مصر با رودخانۀ نیل است. نیل، مسیری است که در قالب آب شیرین و زمینی 
.)Lightbody, 2020, 68-69( حاصل خیز به مصر حیات می بخشد

- زمانی که سرزمین مصر باستان سر از آب برآورد، بخش وسیعی از آن توسط گیاه پاپیروس، پوشانده شده بود و به 
همین جهت نماد نیرومندی و باروری شناخته شد )آپجان و همکاران، 1390، 83(.

- سرستون های برگ دار؛ برگ نخل با نقوش خوشۀ شاخ و برگ  و متناوب با نیلوفر آبی  )Curl,2013,453(.نخل60

 
نمونه هایی از سرستون نخل.

وجوه نمادین

.)ibid.( نماد مصر عُلیا و باروری -
.)ibid.( شاخه ها بیانگر تاج بزرگ خدا -

.)ibid.( برگ نخل به معنای یک سال نیز شناخته می شود -
. )ibid.(پوشش سر به شکل برگ نخل، نماد ماندگاری و ابدیت -

جدول 4. عناصر معماری مصر باستان )به همراه مفاهیم و تصاویر(، تزئینات. مأخذ: نگارندگان.
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روش تحقیق
از  آن جا که موضوع این پژوهش بر محور زمانی قرن بیستم 
تاریخی  پژوهش های  زمرۀ  در  دارد،  دلالت  آن  از  پیش  و 
تاریخی  پژوهش های  زیرا  می گیرد؛  قرار  کیفی  رویکرد  با 
از حوادث گذشته هستند.  موجود  داده های  یافتن  به دنبال 
هم چنین در راستای نیل به هدف این تحقیق که ریشه یابی 
آمریکا  معماری  آثار  بر  باستان  مصر  معماری  و  هنر  تأثیر 
تفسیری- تحقیق  روش  از  است،  میلادی  بیستم  قرن  در 
تطبیقی در گردآوری داده ها استفاده شده است. زیرا روش 
وقایع  پدیده ها،  درون  آشکار  غیر  معانی  مطالعۀ  تفسیری، 
این  در   ،)191  ،1395 )حیدری،  روشن می سازد  را  آثار  و 
پژوهش نیز در پی پاسخ به پرسش اول، ابتدا به گردآوری 
داده های اولیه از آثار مکتوب به روش کتابخانه ای پرداخته 
تأثیر هنر و معماری  با مطالعۀ چگونگی   شده است؛ سپس 
پژوهش  این  ثانویۀ  داده های  غربی،  آثار  بر  باستان  مصر 
مصر  هنری  ویژگی های  تطبیق  از  پس  که  گرفتند  شکل 
آمریکا  معماری کشور  آثار  موردی  تحلیل  آن ها،  با  باستان 
این پژوهش،  آماری  بدین  ترتیب، جامعۀ  انجام شده است. 
یا  تقلید  با  که  است  آمریکایی  معماری  آثار  کلیۀ  شامل 
این جنبش  زمرۀ  در  باستان  مصر  معماری  آثار  از  اقتباس 
نمونه گیری  روش  از  استفاده  با  هم چنین  می گیرند؛  قرار 
در  مذکور  ویژگی های  که  بناها  از  آن دسته  احتمالی،  غیر 
و  انتخاب  موردی  تحلیل  جهت  بودند،  دارا  را   1 تصویر 
به   5 و   4  ،3 جداول  در  پژوهش  یافته های  نیز  درنهایت 

شیوۀ قیاس تطبیقی تبیین شدند. 

یافته ها و بحث
مؤلفه ها و موتیف های احیای معماری مصری   

و  بوده  پرابهت  و  یادمانی، ستون دار  باستان،  مصر  معماری 
مشهورترین بقایای آن، معابد و مقابر هستند. این معماری 
با عناصری مانند »دیوارهای شیب دار«61، »برج های دوگانۀ 
بزرگ  »ستون های  ُبلیسک ها«،  »ا »هرم ها«،  دروازه«62، 
»اشکال  سایر  و  »پاپیروس«64  »نخل«،  آبی«63،  نیلوفر  با 
سرستون ها«65 در سبک احیای معماری مصری پدیدار شده 

است )Grimes & Yoder, 2015; Curl, 2013(. بنابراین در 
وجوه  بر  نمادگرایانه  وجوه  همواره  معماری،  از  این سبک 
عملکردی غلبه داشته است. تصویر 1 به معرفی مؤلفه های 

معماری این جنبش به نحو مختصر می پردازد.
تأثیر جنبش احیای مصری بر آثار معماری آمریکا   

قرن  اوایل  از  آمریکا  در  مصری  معماری  احیای  جنبش 
نوزدهم میلادی آغاز و تا اوایل قرن بیست ویکم با سه دوره 
یافته  ادامه  مختلفی  زمانی  فواصل  پی  در  متفاوت  ظهور 
موزه ها، سخنرانی ها،  نمایش  طریق  از  آمریکا  مردم  است. 
عمومی»بازکردن  مراسم  حتی  و  عامه پسند  دبیات  ا
شدند  آشنا  باستان  مصر  فرهنگ  با  فراعنه«  مومیایی 
این زمان، آمریکا  )Giguere, 2014, 17-18(. هم چنین در 
به دلیل فقدان آرایش فرهنگی مشخص و گذشتۀ معنی دار 
به عنوان یک کشور نسبتاً جوان، با انتقاد نویسندگانی چون 
روبه رو  ترولوپ«67  میلتون  »فرانسیس  و  دیکنز«66  »چارلز 
شد. برای مقابله با این انتقادات، نخبگان کشور به دنبال ایجاد 
باستان  دوران  بزرگ  تمدن های  براساس  ملی  میراث  نوعی 
بودند )ibid., 2(؛ در این راستا، معماران تلاش کردند تا در 
از  عین توسعۀ زیبایی شناسانۀ آمریکایی و بدون بهره گیری 
فرهنگ اروپا، برای خود به هویتی مستقل دست یابند. آن ها 
این فرصت منحصربه فرد را داشتند که توسعۀ تمدنی خود 
را با اتخاذ عناصر گزینشی از تمدن های باستانی مانند مصر 
شکل دهند )Phillips, 2007, 21-22(. به عقیدۀ آن ها، این 
نقاط  به عنوان  داشتند،  که  نمادینی  نقش  به واسطۀ  عناصر 
کانونی مناسبی عمل می کردند که قابلیت بسط یک هویت 
ملی را دارا بودند )Giguere, 2014, 98(. به طور مثال، یکی 
از بناهای شاخصی که در کشور آمریکا تحت  تأثیر جنبش 
احیای مصر در سال 1845م ساخته شد، ساختمان »کالج 
و جزئیات  بنا  فرم  لحاظ  به  که  بود  ریچموند«  در  پزشکی 
نمای آن، یک بنای شاخص در این سبک شناخته می شود. 
»مانتو«69  و  »هرودوت«68  پایۀ  بر  طولانی  شهرتی  مصر 
با دانش پزشکی  دانایی،  و  به عنوان سرزمین خرد  و  داشت 
انتخاب  علت  امر، می تواند  این  توجه شناخته می شد.  قابل 
سبک مصری را برای معماری داخلی و خارجی کالج پزشکی 

تصویر 1. مؤلفه های اصلی معماری سبک احیای مصری. مأخذ: نگارندگان.

ویژگی های کلی جنبش متأثر از معماری مصر باستان

توجه به احجام بنیادین، 
ص، ساده، عظیم، متقارن، 

خال
ک و سرد

خش

استفاده از فرم هرم 
با تجسم نظمی پایدار 
س، 1389، 3(

)شولت

دیوار پیرامونی 
بنا قابل تقسیم به 

ش آمده و 
ش های پی

بخ
س نشستۀ دارای قاب بند 

پ
)هارت، 1382، 74(

اشکال حجمی ساده 
و سازمان هندسی استوار 

س، 1389، 3(
)شولت

تعین و تجسم 
ت گوشه 

کامل فضای راس
با انتظام محوری با تکرار 
صریح ستون ها و تیرها 
س، 1389، 26(

)شولت

مجموعۀ 
کنگره های منظم 

س، 1389، 21(
)شولت

ش بودن 
س وپی

پ
دیوارهای خارجی )مثل 

دو کاخ هرم زوسر( 
س، 1389، 21(

)شولت

ستون های نی مانند 
س، 1389، 21(

)شولت

ورودی با دروازۀ 
ب دار 

دوبرُجی با دیوارۀ شی
رو به بالا

گ به 
استفاده از سن

ش 
ب فسادناپذیری ا

سب
ت(

)نماد ابدی
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 .)Carrott, 2020, 111-112( کند  تبیین  ریچموند  در 
که  بنا  این  جزئیات  برخی  و  کلی  فرم  د  تا  الف   2 تصویر 
می دهد.  نشان  را  است  باستان  مصر  معماری  از  متأثر 
نوزدهم  قرن  اواخر  از  دیگر  بار  آمریکا  در  جنبش  این 
که  زمانی  است؛  شده  پدیدار  بیستم  قرن  اول  نیمۀ  تا 
این  از  برخی  منشأ  به عنوان  اروپا  امپریالیسم  و  استعمار 
معماری  عناصر  بنابراین،  و  می آمد  به شمار  هنری  نقوش 
می شدند  اقتباس  اروپا  حاکمیت  تحت  مناطق  از  بومی 
 ,Stolzman, Hausman, Stolzman & Hoffman (
آمریکا  در  جنبش  این  ظهور  دیگر  مرحلۀ   .)109  ,2004
کنار  در  که  آن گاه  است  بیستم  قرن  اوایل  به  مربوط 
به ویژه   – مصر  اشکال  و  فرهنگ  رومی،  و  یونانی  تأثیرات 
به طور  شدند.  گنجانیده  تاریخی  بناهای  در   - ابُلیسک ها 
فراگیر  مصری  معماری  احیای  موج   ،1920 دهۀ  در  مثال 
موج  از  برق تر  و  پرزرق  که   )Gebhard, 1993, 60( شد 
دربارۀ  غالباً  و   )Grimes & Yoder, 2015, 3( بود  پیشین  
در  آسمان خراش ها  و  تئاترها  مانند  بزرگ تر  بناهای شهری 
 .)Giguere, 2014, 210( گرفته شد  به کار  عظیم  مقیاسی 
همانند  بزرگی  کلان شهرهای  در  به خصوص  روند  این 
خود  به  بیش تری  شتاب  لس آنجلس  و  شیکاگو  نیویورک، 
چند  تطبیق  به   ،5 جدول   .)Phillips, 2007, 16( گرفت 
نمونه از بناهای موجود در کشور آمریکا که متأثر از جنبش 

احیای مصر هستند با معابد مصر باستان می پردازد.

نتیجه  گیری
وجوه  بر  نمادین  وجوه  همواره  باستان،  مصر  معماری  در 
کارکردی  غلبه داشته و این شیوۀ معماری در طول تاریخ، 
فتح  با  کرد؛  جلب  خود  به  نیز  را  غربی  کشورهای  توجه 
بیش تر هنر مصر  رمزگشایی هر چه  و  ناپلئون  توسط  مصر 
آمریکا  و  اروپایی  کشورهای  هنرمندان  آشنایی  باستان، 
به طوری که  یافت؛  افزایش  مصر،  سرزمین  هنری  ذخایر  با 
به  آمریکا  و  اروپا  هنرمندان  بیش تر  هرچه  گرایش  سبب 
این هنر و اقتباس و احیای آن در آثار هنر و معماری سه 

بناهای  نیز،  آمریکا  معماری  در  شد.  میلادی  اخیر  قرن 
بسیاری دیده می شود که به نوعی متأثر از وجوه سمبولیک 
این  غالباً  و  هستند  باستان  مصر  معماری  نمادپردازانۀ  و 
از  استفاده  و  بنا  کلی  فرم  از حجم،  استفاده  نحوۀ  به  امر 
از  بهرمندی  بازمی گردد.  باستان،  مصر  هنر  موتیف های 
عناصر مصری در سبک هایی چون آرت دکو، پست مدرن و 
خردگرا نیز راه پیدا کرد. برخی از مهم ترین این ویژگی ها، 
توجه به احجام بنیادین و خالص به شکل متقارن، استفاده 
و  تعیین  استوار،  هندسی  سازمان  با  اشکالی  هرم،  فرم  از 
انتظام محوری، مجموعۀ  با  راست گوشه  فضای  کامل  تجسم 
دیوارۀ  با  دوبرجی  دروازۀ  با  ورودی  منظم،  کنگره های 
شیب دار رو به بالا و استفاده از سنگ به دلیل فسادناپذیری  
نمای ساختمان  اسکاتلندی«،  آیینی  بنای »معبد  است. در 
برگرفته از دروازه های دو برجی ورودی معابد مصر باستان 
محدود  بازشوهایی  با  همراه  دیواره های شیب دار  که  است 
شده  استفاده  ابوالهول  مجسمۀ  از  بنا  ورودی  در  و  دارد 
نیز،  اسُیریس«  و  احمد  کارناک،  »آپارتمان های  در  است. 
خلوص  کمال  در  شیب دار  و  عظیم  شکل  به  دیوارهایی 
کنار  در  که  است  رفته  کار  به  ساده  هندسه ای  و  حجمی 
که  آزاد  و  ایستاده  مصری،  نقوش  با  نمادین  ستون های 
مشاهده  قابل  هستند،  خونسو  معبد  معماری  از  برگرفته 
اقتباسی  بنا  ورودی  نیز  مُبریج«  ماسونی  »معبد  در  است. 
که  می آید  به شمار  خونسو  معبد  ورودی  دروازۀ  از  واضح 
سقف  زیر  در  ورودی  دیوار  بالای  گچ بری  سنگی،  جنس 
دیگر  از  بنا  این  در  آبی  نیلوفر  نواری  باریک  ستون های  و 
ارجاعات به معماری مصر باستان هستند. در »آپارتمان های 
نورگیر  نیز احجام ساده و خالص، فضاهای  دادگاه فرعون« 
وسیع، شکل سرستون ها و رنگ نما از معبد لوکسور اقتباس 
شده است. در »هتل لوکسور لاس وگاس«، شکل هرمی بنا 
با  ابوالهول  کنار مجسمۀ  در  است که  اهرام جیزه  به  شبیه 
موارد  تمامی  است.  رفته  کار  به  استوار  هندسی  سازمان 
هنروتمدن  تأثیرگذاری  بیانگر  تطبیقی،  قیاسی  با  مذکور 

شرق بر هنر غرب به شمار می آیند.

)د()ج()ب()الف(
تصویر 2. فرم کلی و برخی جزئیات کالج پزشکی در ریچموند. الف: شکل ستون و سرستون ها. ب: نقش برجستۀ بالای بنا )کتیبۀ خورشید بالدار(. ج: نمای دوبرجی 

.www.roadarch.com :د: فرم مستحکم و ساختار هندسی خالص. مأخذ . www.architecturerichmond.com :با شیب پیش  رونده به سوی بالا. مأخذ
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جدول 4. نمونۀ  موردی های آثار معماری کشور آمریکا متأثر از جنبش احیای مصر در قرن بیستم. مأخذ: نگارندگان.

آثار مشابه مصریان باستان آثار معماری کشور آمریکا در قرن بیستم

تصویر نام اثر تصویر ویژگی ها سال و مکان 
ساخت معمار نام اثر

معبد خونسو

بازشو مربع شکل معبد 
خونسو 

معبد خونسو71

معبد آیینی اسکاتلندی

1-  نمای ساختمان 
برگرفته از دروازه های دو 
برجی ورودی معابد مصر 

باستان
2- بازشوهای محدود
ب دار 

3- دیوارۀ شی
ت 

ورودی بنا جه
ش استحکام بنا

نمای
4- مجسمۀ ابوالهول 

در ورودی بنا
ش های متأثر 

5- دودک
ک های 

از فرم ابُلیس
مصر باستان

1922- آلاباما73

جورج بیگلو راجرز72

معبد آیینی اسکاتلندی70

آپارتمان های احمد
 

آپارتمان های کارناک

ف های مسطح
1- سق

2- دیوارهایی به شکل عظیم و شیب دار
ک

3- فرم پنجره های کوچ
4- تزئینات سرستون ها 

ش مصری و 
5- ستون های نمادین با نقو
ایستاده و آزاد

گ روشن و نمادین نما
6- رن

ش بودن دیوار خارجی
س وپی

7- پ
ص حجم و هندسۀ کلی

8- خلو
9- پنجرۀ مربع شکل

س
س آنجل

1925- 1926- ل

جان مانلی کلوز76

ک74 و آپارتمان های احمد75
آپارتمان های کارنا

آپارتمان های اسیریس

1- نمای ساختمان 
برگرفته از دروازه های 

دو برجی
ف ستون های 

2- ردی
مصری

3- انتظام محوری با تکرار 
صریح ستون ها

ش بودن 
س وپی

4- پ
دیوار خارجی، 

ک 
پنجره های کوچ

5- نمای متقارن
گ نما

6- رن
7- فرم مربع شکل 

پنجره ها

ک78
ت لی

1928- وس

جان مانلی کلوز

آپارتمان های 
س77

اسُیری

دروازۀ معبد خونسو

دروازۀ باب الدّب معبد 
خونسو

معبد ماسونی مبریج

ب و 
1- دیوارهای صُل

ب دار
شی

2- قاب پنجره های 
ک شونده به سوی بالا

باری
3- گچ بری بالای دیوار 

ف
ورودی زیر سق

ک 
4- ستون های باری

نواری با طرح نیلوفر 
آبی

گ نما
5- رن

ص 
6- هندسۀ مشخ
ص 

و خال
7- پلان متقارن

1923- مبریج

ص
نامشخ

معبد ماسونی مُبریج79

مقبره رامسس سوم

س سوم81
مقبره رامس تئاتر مصری زارینگ

س های جلوی 
1- قو

صحنه 
س های 

2- قو
ت نبد پلکانی

پشُ
ش تزئینی 

3- نقو
مصری

4- نمای متقارن

س83
1925- ایندیاناپولی

ک ب هانتر82
فران

گ80
تئاتر مصری زارین

معبد لوکسور

معبد لوکسور

آپارتمان های دادگاه فرعون

1- مجسمۀ سرستون ها
ش تزئینی 

2- نقو
مصری

گ  نما
3- رن

4- فضاهای نورگیر 
وسیع

5- احجام ساده و 
ص

خال

1928- سن دیگو

جورج استاو85

آپارتمان های دادگاه 
فرعون84

هرم سرخ

هرم سرخ87

هتل لوکسور لاس وگاس

1- شکل هرمی بنا 
شبیه به اهرام جیزه
2- مجسمۀ ابوالهول
3- سازمان هندسی 

استوار
4- استفاده از عناصر 

تزئینی مصری

1993- نوادا

ولدون سیمپسون

س 
هتل لوکسور لا

س86
وگا
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The Egyptian Revival movement .1

Egyptian Revival architecture .2
Exposition internationale des arts décoratifs et industriels modernes .3

Le Description de l'Égypte .4
Hellenistic .5

Tutankhamun’s tomb .6
William Van Alen .7
Chrysler Building .8

Empire State Building .9
Nilotic .10

Eclecticism .11
Isis .12

Serapis .13
 Pantheon .14

Publius aelius Hadrianus .15
Villa Adriana .16

Laugier and Herder .17
Giovanni Battista Piranesi .18

I.E. William Shenstone’s gardens at The Leashowes and Stowe .19
Cenotaphs .20

Cestius-type .21
Haga Castle .22

Elephant and Obelisk by Gian Lorenzo Bernini .23
)1981–1899( Frances Yates .24
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)1967–1874( Münster, N. Martin Persson Nilsson

)1940–1869( Peter Behrens .26
Walter Gropius .27
Deir-el-Bahari .28

Hatshepsut .29
Egyptian Hall .30
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Moyamensing Prison in Philadelphia .32
Zaring .33
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Mastaba .35

Zoser .36
Saqqara .37
Imhotep .38

Pylon .39
 Peristyle .40
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Sanctuary .42
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Edfu .44
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 Obelisk .46
Hieroglyphs .47
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Khnum .50
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Ra .52
Colonnade .53
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Huros .55
Seth .56

Lotus .57
Isaac .58
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Battered walls .61
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large columns with lotus .63
Papyrus .64
Capitals .65

Charles Dickens .66
Frances Trollope .67

Herodotus .68
Manetho .69

Scottish Rite Temple .70
Khonsu .71

George Bigelow Rogers .72
Alabama .73

 Karnak Apartments .74
Ahmed apartments .75

John Manley )J.M.( Close .76
Osiris .77

Westlake .78
Mobridge Masonic Temple .79
Zaring's Egyptian Theatre .80

Ramses III mortuary at Medinet Habu .81
Frank B. Hanter .82
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Veldon Simpson .88
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